

San Salvador, 12 de septiembre de 2016.

Señores Participantes
Licitación N° 005/2016
Presente

Notificación de Aclaraciones N°1

Estimados Señores:

En relación al proceso de Licitación Bases N° 005/2016: “ADECUACIÓN DE SEDE UNIVERSITARIA EN CHALATENANCO”, se han realizado las siguientes preguntas:

Pregunta N°1:

¿Se solicita aclaración del tipo de contrato para el proyecto?

Respuesta a la Pregunta N°1:

El contrato será de obra civil.

Pregunta N°2:

¿Se solicita aclaración de la forma de pago?

Respuesta a la Pregunta N°2:

La forma de pago será mediante un solo pago luego de haber presentado en las oficinas de la OEI la factura correspondiente a lo contratado y habiendo realizado la entrega de la obra en su totalidad de acuerdo a las Especificaciones Técnicas que se contraten. Junto a la factura deberán entregar Acta de Recepción a entera satisfacción donde se exprese haber recibido la obra terminada a entera satisfacción por parte de los designados por la OEI y demás documentación que ampare el cumplimiento, se le emitirá un cheque para entregar en un plazo máximo de 30 días calendario. Por políticas internas no se realizan anticipos ni pagos por estimación de obra ejecutada.

Pregunta N°3:

¿Se requiere conocer si los trabajos en la ejecución de la obra se pueden realizar por la noche y fines de semana?

Respuesta a la Pregunta N°3:

De acuerdo a información proporcionada por el Director de la institución, si será posible trabajar en horarios extendidos.

Pregunta N°4:

¿El instituto podrá proporcionar espacios para oficina y bodega de materiales cerca del área para realizar los trabajos?

Respuesta a la Pregunta N°4:

De acuerdo a información proporcionada por el Director de la institución, si se va a proporcionar espacio para bodega.

Pregunta N°5:

¿El instituto podrá asignar servicios sanitarios para uso del personal?

Respuesta a la Pregunta N°5:

De acuerdo a información proporcionada por el Director de la institución, si se va a proporcionar un baño.

Pregunta N°6:

¿El uso de energía eléctrica y agua potable será proporcionado por el instituto y tendrá algún costo para la empresa constructora?

Respuesta a la Pregunta N°6:

El instituto lo proveerá.

Pregunta N°7:

¿En administración se pide una cortina metálica de la cual se solicita mayor especificación del espesor y si llevara cubre rollo?

Respuesta a la Pregunta N°7:

Si, en la nueva versión de los requerimientos técnicos se especifica que debe ser calibre 0.22 la lámina. No se especifica el cubre rollo pero se asume que se proveerá.

Pregunta N°8:

En el área de laboratorio de ciencias ¿hay que considerar la demolición de los muebles existentes?

Respuesta a la Pregunta N°8:

Definitivamente. No se pueden construir e instalar los muebles nuevos si están los viejos instalados. Se asume que hay que removerlos.

Pregunta N°9:

¿Se deberá incluir resanes en las paredes que serán intervenidas?

Respuesta a la Pregunta N°9:

Si, en algunas partidas se especifica que es necesario el resane de paredes.

Pregunta N° 10:

¿Se deberá de considerar en las áreas donde se coloque nuevo piso sobre el ya existente el corte de las puertas y rampa tipo pañuelo para la salida?

Respuesta a la Pregunta N°10:

No se ha especificado pero si, esto deberá ser considerado.

Pregunta N° 11:

¿En el centro de cómputo se colocara piso existente, pero según la visita el existente no está nivelado por lo que se solicita el proceso constructivo a seguir para la colocación del nuevo piso?

Respuesta a la Pregunta N°11:

En nuevas especificaciones técnicas se detalla que el piso viejo debe ser removido y el piso nivelado. El techo presupuestario se ha incrementado por este y otros factores en otras partidas.

Pregunta N° 12:

¿En qué puertas deben de considerarse el suministro e instalación de chapa el tipo de esta?

Respuesta a la Pregunta N°12:

En las puertas del laboratorio (acceso 2 y una de bodega) y una más en el Centro de Computo. Las chapas tienen que ser de parche.

Pregunta N° 13:

Favor confirmar dimensiones y ubicación de muebles en laboratorio:

Respuesta a la Pregunta N°13:

En nuevas especificaciones técnicas se detallan las medidas. Los muebles deberán ser contrapuestos, dejando un pasillo en medio del laboratorio de al menos 1 metro. También se ha especificado la construcción de una zanja con tapadera de lámina lagrimada en donde irán las tuberías de drenaje y agua.

Pregunta N° 14:

Favor aclarar el tipo de ventana de vidrio fijo en laboratorio:

Respuesta a la Pregunta N°14:

Marco de aluminio y vidrio (convencionales). Ver especificación en cartel.

OBRA ELECTRICA

Pregunta N° 15:

¿El toma para la luz de emergencia iría en el cielo o empotrado en pared?
En centro de cómputo:

Respuesta a la Pregunta N°15:

Iría en la pared.

Pregunta N° 16:

En el centro de cómputo ¿los tomas existentes que están sobre la pared se desmostaran?

Respuesta a la Pregunta N°16:

Si, se desmontarán si es necesario.

Pregunta N° 17:

¿En el centro de cómputo ¿dónde quedara rack para la llegada de los datos?

Respuesta a la Pregunta N°17:

En el área destinada para los profesores (dentro del mismo espacio del Centro de Cómputo en la parte de atrás).

Pregunta N° 18:

En el centro de cómputo ¿los tableros y supresores se cambiaran a trifásico?

Respuesta a la Pregunta N°18:

Si se cambiarán a trifásico.

Pregunta N° 19:

En laboratorio ¿cuántos tomas llevara el mueble del maestro?

Respuesta a la Pregunta N°19:

Sólo dos tomas en el mueble del maestro.

Atentamente,

Área de Operaciones
Organización de Estados Iberoamericanos
Para la Educación, la Ciencia y la Cultura.